ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MOÇÃO N° 39/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itajaí

                             Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requerem o envio de ofício de Moção de  Congratulação e Reconhecimento ao Sr. Clodoaldo
Zimmermann  da  Silva  -  Pastor  Presidente  da  IDV  -  Igreja  da  Verdade,  pelos  relevantes  serviços
prestados em prol do município de Itajaí.

JUSTIFICATIVA:

Clodoaldo Zimmermann da Silva, natural de Passo Fundo - RS.
Nascido  em  06|02|1978,  começou  sua  trajetória  musical  aos  13  anos  de  idade,  quando  através  de  um  milagre
atribuído a Deus, desenvolveu um talento para tocar vários instrumentos musicais.

Inicialmente aprendeu a tocar bateria e posteriormente inúmeros outros instrumentos vieram compor seu currículo
musical.

Aos 15 anos de idade começou a cooperar também na evangelização de pessoas em vários bairros e localidades
vizinhas da sua cidade natal.

Aos 17 anos teve a oportunidade de ser integrante de um Grupo de música gospel chamado Água da Vida, o qual foi
um divisor de águas em sua missão musical.
Nesse grupo, tocava em inúmeros lugares, cidades e Estados, levando ânimo, fé e cumprindo um propósito maior
através do talento a ele confiado.

Durante  esse  período  já  desenvolvia  um  trabalho  missionário  em  duas  cidades  do  interior  do  Rio  Grande  do  Sul
(Carazinho e Não Me Toque).
Casou-se com Cássia F. de Oliveira e juntos continuaram a missão musical que já vinha sendo desenvolvida.

Recém casado, passou a  residir em Aquidauana - MS, onde também desenvolveu inúmeros trabalhos nas áreas de
evangelização  e  musicalização  de  inúmeras  pessoas,  deixando  lá  muitos  músicos,  cantores  e  grupos  musicais
formados.
Ainda no MS, fora enviado para a pequena cidade de Bodoquena, lugar repleto de aldeias indígenas. Ali permaneceu

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

durante um ano e meio desenvolvendo os mesmos trabalhos.

Logo após Bodoquena, residiu em Campo Grande - MS, seguindo o mesmo chamado e vocação.

Passou ainda por outras cidades, entre elas Marau - RS e Itapema - SC.
Por fim, em 2001 chegou à tão amada Itajaí - SC, onde, com sua Esposa, veio com a intenção de passar apenas 15 dias
cantando, tocando e divulgando o primeiro álbum musical gravado.

De lá para cá, firmou estacas aqui e a mesma missão segue até hoje.
Fundou  Produtora  Musical,  cooperou  com  diversas  obras  sociais,  participou  de  inúmeros  projetos  na  cidade  e,
principalmente, formou centenas de músicos, seja por intermédio de uma Escola que manteve durante um período,
seja  discipulando  individualmente  músicos  e  cantores,  os  quais  hoje  estão  em  Itajaí  e  mundo  afora,  tocando  e
cantando músicas que apresentam um caminho de paz e amor às pessoas.

São  incontáveis  os  alunos  e  pessoas  discipuladas  nesses  20  anos  aqui  em Itajaí.  Hoje  o  Sr.  Clodoaldo  é  Produtor
Musical, Professor de Música e Pastor Presidente da IDV - Igreja da Verdade.

Junto com sua Esposa tem 02 filhos  -  Vitória  e  Samuel,  e  caminha no propósito  de servir  às  pessoas,  ajudá-las  e
compartilhar o que aprendeu até aqui.
Aqui em Itajaí o Pr. Clodoaldo constituiu família, desenvolveu o propósito da sua vida e pretende nesta linda cidade ver
seus filhos crescerem, se desenvolverem, ao tempo que deseja continuar ensinando e formando mais discípulos para
que o seu Deus seja em todo o tempo glorificado.

SALA DAS SESSÕES, EM 07 DE DEZEMBRO DE 2022

ADRIANO ALEXANDRE ARCEGA KLAWA
VEREADOR - PSL

ALINE SEEBERG ARANHA
VEREADORA - União Brasil

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - MDB

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - PSC

FABIO LUIZ FERNANDES CASTELO GUEDES
VEREADOR - PL

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MARCELO WERNER
VEREADOR - PSC

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSB

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - SD

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - Republicanos

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - .

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB